2023

各市（县）、区教师发展中心，有关学校：

根据《市教育局关于启动实施“锡教名家”培养工程的

意见》(锡教人师发〔2022〕3 号)和“锡教名家”培养工程工

作安排要求，经研究，决定组织“锡教名家”培养对象参加

2023 明远教育论坛活动，现将有关事项通知如下：

一、参会对象

2022 年“锡教名家”培养对象，2023 年“锡教名家”培

养对象（详见附件 1）。

二、研修时间

2023 年 9 月 23 日-24 日，为期两天。

三、研修地点

江苏省梅村高级中学（无锡市新吴区梅育路 63 号）。

四、研修内容

1.主题报告；

2.圆桌论坛；

3.顾明远先生从教 75 周年专题——来自一线的实践；

4.高中（语文、物理、化学、通用技术、心理学科），

初中（语文、数学、化学、生物、音乐），小学（语文、数

学、英语、科学、心理）公开课及教学研讨；

5.上海天使沙龙乐队与梅村高中、梅里中学、梅村实小

联合演出。

    详细研修内容见附件 2。

五、注意事项

1.各地各相关学校要高度重视本次培训，妥善安排好工

作，确保相关人员按时到会参训。

2.本次研修活动培训费及餐费由无锡市教师发展学院

承担，往返交通费回所在单位报销。

无锡市教师发展学院

2023 年 9 月 18 日

附件 1

2022 年“锡教名家”培养对象名单

姓名 工作单位

耿  峰 无锡市新吴实验中学

孙学东 无锡市教师发展学院

袁锦明 无锡市南湖中学

叶  琳 无锡市教育科学研究院

浦建军 无锡市锡山区教师发展中心

孙琴芬 无锡市前洲中心小学

贲可敬 江阴市夏港中学

赵  怡 无锡市第一中学

张启森 无锡汽车工程高等职业技术学校

戴启江 无锡市辅仁高级中学

蔡海峰 江阴市夏港实验小学

黄  慧 江阴市实验小学

徐  霞 江苏省江阴高级中学

邓庆民 江苏省天一中学

陈  淼 无锡市东林古运河小学

周晓瑜 宜兴高等职业技术学校

谢爱明 江苏省锡山中等专业学校

刘  芸 无锡市实验幼儿园

钱敏艳 江苏省锡山高级中学

金杨建 无锡市安镇中学

王燕涛 宜兴市官林实验小学

杨  晨 江苏省无锡师范学校附属小学

薛  莺 无锡市东绛实验学校

潘华君 江苏省宜兴第一中学

骆  波 江苏省锡山高级中学实验学校

印晓明 江苏省南菁高级中学

王  震 江苏省宜兴中学

许科勤 无锡市五爱小学

 2023 年“锡教名家”培养对象名单
姓  名 工作单位

李欣荣 无锡市教育科学研究院

缪宏敏 江阴市城中实验小学

杨凤楼 江苏省江阴长泾中学

刘  丹 江苏省宜兴第一中学

包  丰 无锡市教育科学研究院

顾晓东 无锡市滨湖区教育研究发展中心

朱  峰 无锡市新吴区旺庄实验小学

孙春成 江阴市教师发展中心

李士彪 无锡市立人幼儿园

徐海龙 江苏省南菁高级中学

俞晓云 无锡市连元街小学

华  燕 无锡市五爱小学

孙奕丹 江苏省锡东高级中学

薛海燕 江苏省南菁高级中学

邵  然 江苏省宜兴中学

刘小鹏 无锡市第一中学

沈  苹 无锡市梅村实验小学

杨广祥 无锡市尚贤万科小学

黄邵震 无锡市江南新城实验中学

是明艳 江苏省锡山高级中学锡西分校

曾  娴 宜兴市悲鸿实验小学

徐自远 无锡机电高等职业技术学校

姓  名 工作单位

朱鹏飞 无锡市第一中学

谈梅芬 宜兴市湖滨实验学校

彭  夷 无锡市堰桥初级中学

孙  林 宜兴高等职业技术学校

王炎萍 无锡市春城实验小学

管小庆 江苏省锡山高级中学

莫宇红 无锡市新吴区春星小学

姚  菲 无锡市侨谊古运河中学

沈勤丰 江阴市华姿中等专业学校

黄春华 无锡市古运河实验小学

张长贵 无锡市辅仁高级中学

附件 2

2023 明远教育论坛日程安排

9 月 23 日（周六）  江苏省梅村高级中学学生礼堂

时间 内容 专家 主持人

9:00-9:30 开幕式：1.顾明远先生致辞；2.地方领导致辞
马健生

（北京师

范大学教

授）

9:30-9:50
为学而教：新时代教学关

系的再审视

石中英（清华大学教

育研究院院长）

9:50-10:10
真实情境中的学生活动与

课堂教学变革

林正范（杭州富阳银

湖书院院长）

10:10-10:20 茶  歇

10:20-10:40
一体化联合教研助力教师

成长（线上）

罗  滨（中国教育学

会副秘书长）

沙培宁

（资深媒

体人）

10:40-11:00
育人者的选择：正向关爱

还是批评惩戒？

傅  宏 （南京师范

大学心理学院教授）

11:00-11：15
教育数字化赋能课堂教学

方式变革的思考

魏振水（希沃副总

裁）

11：15-12:00 圆桌论坛: 石中英、林正范、傅  宏、魏振水

12：00-13：

30
午餐+午休

13：30-13：55 教师的气质与学生的发展
刘可钦（国家督学，中

关村三小原校长）
滕  珺（北

京师范大

学教授）

13：55-14：20 “相信孩子”
马  宏（重庆市巴蜀小

学校党委书记、校长）

14：20-14：45
办好每一所学校——顾明

远教育思想的石外实践

裴红霞（石家庄外国语

学校党总支书记）

14：45-15：00 茶  歇

15：00-15：25 成长在活动中的践行
俞正强（金华师范学校

附属小学校长）
滕  珺（北

京师范大

学教授） 15：25-15：50 践行明远教育，做新时代的杨培明（江苏省南菁高

大先生 级中学党委书记、校

长）

15：50-16：15 我是一个教育老兵
顾明远（北京师范大学

资深教授）

16：15-16：40

道德优美学术纯粹：像顾明

远先生那样做有追求的教

师

成尚荣（江苏省教科所

原所长、国家督学）

16：40-19：

00
晚  餐

19：00-20：

30

天使之夜：“星星的孩子”

与梅村高中、梅里中学、

梅村实小孩子同台演出

曹小夏（上海天使沙

龙创始人）

周航（明

远教育书

院理事）

9 月 24 日 9：00-11：30  各学段各学科课堂教学探索

江苏省梅村高级中学

同课异构内容 教师公开课 专家公开课 主持人 点评专家

《归园田居》

张雪姣：梅村高

中语文高级教师

庞冉：南京师范

大学附属中学

语文高级教师

钱湘键：正

高级教师
庞冉

物理必修一第

三章 3.2《摩擦

力》

蔡丽芬：梅村高

中物理高级教师

李震：泰州市姜

堰区物理教研

员，高级教师

蔡丽芬 李震

人教版化学 1

《钠及其化合

物》第一课时

齐楠：梅村高中

化学一级教师

白建娥：北京市

化学特级教师

钱玲艳：中

学 高 级 教

师

白建娥

通用技术必修

一《技术的性

质》第 1课时

高雅：梅村高中

通用技术一级教

师

章盛智：福建省

福州第八中学

通用技术高级

教师

高雅 章盛智

高一《认识自 杨海娟：梅村高 郭青林：江苏省 杨海娟 郭青林

我》 中心理专职教

师，高级教师

黄埭中学心理

健康教育教师，

高级教师

梅里中学

同课异构内容 教师公开课 专家公开课 主持人 点评专家

语文《记承天

寺夜游》

杨苗苗：梅里中

学语文教师，二

级教师

肖培东：正高

级、特级教师

张增光：正

高级、特级

教师

肖培东

数学《从问题

到方程》

章薇薇：梅里中

学校长，高级教

师

王宗信：正高

级、特级教师

张小霞：梅

里 中 学 教

务处主任，

一级教师

徐德同：省

教科院初

中数学教

研员，正高

级教师

化学《核心素

养导向的教学

—氧气的制备

与性质探究》

陈燕君：梅里中

学化学教师，一

级教师

缪  徐：正高级

教师，江苏省化

学特级教师

朱静燕：梅

里 中 学 化

学 学 科 组

长，一级教

师

缪  徐

生物学跨学科

探索

《夏日防晒指

南》柏  洁：梅

里中学教科室

主任，一级教师

《预防花粉过

敏，科学选取口

罩》栾新辉：镇

江学科带头人

杨玲：高级

教师，无锡

市 学 科 带

头人

许明：正高

级、特级教

师

音乐《奥运之

声》

杨  培：梅里中

学音乐教研组

长，一级教师

成陆萍：江南中

学通扬校区备

课组长，高级教

师

华晓明：无

锡 市 新 吴

区 学 科 带

头人

蒋一禾：特

级教师，正

高级教师

无锡市梅村实验小学

教师公开课 专家公开课 主持人 点评专家

四年级语文《第四单

元》单元整合课

曹  翠：梅村实小教

导处副主任

四年级《王戎不取道边李》

薛法根：苏州市吴江区程开

甲小学校长，特级教师，正

高级教师

侯颖颖：梅

村实小办

公室副主

任

薛法根

五年级数学《第六单

元 圆的认识》

许茜倩：梅村实小教

科室副主任

四年级数学《用字母表示

数》俞正强：金华师范学校

附属小学校长，正高级教

师，浙江省数学特级教师

沈秋喜：梅

村实小教

导处副主

任

俞正强

三年级英语《Unit 6

Colours — To be a

little magician 》

跨学科主题学习

陈玲娟：梅村实小副

校长，高级教师

五年级英语《Dad for sale》

阅读课

华美娜：无锡市小学英语学

科带头人

何  娇：梅

村实小教

导处主任

华美娜

五年级科学《火箭向

前冲》

惠锋明：无锡市新吴

区小学科学学科带头

人

三年级科学《有趣的平衡》

许春良：无锡市东北塘实验

小学教科室主任，江苏省特

级教师

朱明燕：梅

村实小教

科室副主

任

许春良

六年级心理《我的愤

怒小火山》

沈  苹：梅村实小副

校长，高级教师，无锡

市小学心理学科带头

人，江苏省心理赛课

一等奖

六年级心理《用爱绽放我们

的生命》

顾琴华：苏州市吴江区东太

湖实验小学副校长，苏州市

心理健康教育先进个人

周  敏：无

锡市新吴

区德育工

作带头人

顾琴华

9 月 24 日（周日）13：30-16：30 江苏省梅村高级中学

学生礼堂

时间 内容 专家 主持人

13：30-14：30

小学语文主题教学的

时代追求——基于课

程标准，用好现行教材

窦桂梅（全国著名特级教

师，清华大学附属小学校

长、一体化集团总校长）

陆敏刚（江苏

省梅村高级

中学空港分

校副校长，江

苏省特级教14：30-15：30
跨学科主题学习推动

下的课堂教学新形态

郭  华（北京师范大学教

授）

15：30-16：30
理解课标理念 推进教

学改革

徐德同（江苏省教科院（省

教研室）初中数学教研员，

正高级教师）

师，正高级教

师）